



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-10072026-274336
CG-DL-E-10072026-274336

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)
PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 3484]

नई दिल्ली, शुक्रवार, जुलाई 3, 2026/आषाढ 12, 1948

No. 3484]

NEW DELHI, FRIDAY, JULY 3, 2026/ASHADHA 12, 1948

विद्युत मंत्रालय

आदेश

नई दिल्ली, 2 जुलाई 2026

का.आ. 3621(अ).— जबकि मेसर्स पावरग्रिड मेवाड़ ट्रांसमिशन लिमिटेड, जो पूर्व में राजस्थान IV ई पावर ट्रांसमिशन लिमिटेड के नाम से जाना जाता था, आवेदक ने, जिसका रजिस्टर्ड ऑफिस बी-9, कुतुब इंस्टीट्यूशनल एरिया, कटवारिया सराय, नई दिल्ली - 110016 पर स्थित है, ओवरहेड ट्रांसमिशन लाइन बिछाने के लिए ट्रांसमिशन स्कीम, “राजस्थान आरईजेड चरण-IV (भाग-2: 5.5 गीगावॉट) (जैसलमेर/बाड़मेर कॉम्प्लेक्स) भाग-ई से बिजली की निकासी के लिए ट्रांसमिशन प्रणाली” में शामिल ओवरहेड ट्रांसमिशन लाइन बिछाने के लिए विद्युत अधिनियम, 2003 की धारा 164 के अंतर्गत प्राधिकृत करने हेतु आवेदन किया है।

और जबकि, विद्युत मंत्रालय, भारत सरकार ने अपने पत्र नं. 25-17/24/2024-PG दिनांक 08.03.2024 के अंतर्गत ओवरहेड ट्रांसमिशन लाइन बिछाने के लिए ट्रांसमिशन स्कीम, “राजस्थान आरईजेड चरण-IV (भाग-2: 5.5 गीगावॉट) (जैसलमेर/बाड़मेर कॉम्प्लेक्स) भाग-ई से बिजली की निकासी के लिए ट्रांसमिशन प्रणाली” में शामिल ओवरहेड ट्रांसमिशन लाइन बिछाने के लिए विद्युत अधिनियम, 2003 की धारा 68(1) के अंतर्गत पूर्व अनुमोदन प्रदान किया था।

मेसर्स पावरग्रिड मेवाड़ ट्रांसमिशन लिमिटेड ने प्रस्तावित ट्रांसमिशन मार्ग के बारे में स्थानीय अखबारों, द टाइम्स ऑफ इंडिया (अंग्रेजी में) दिनांक 19.02.2026 और राजस्थान पत्रिका (हिन्दी में) दिनांक 19.02.2026, तथा भारत के

साप्ताहिक राजपत्र दिनांक 14.03.2026 में प्रकाशन की तारीख से दो महीनों के भीतर आम जनता से अवलोकन/ अभ्यावेदन की मांग करते हुए नोटिस प्रकाशित किया था। इसके पश्चात, मेसर्स पावरग्रिड मेवाड़ ट्रांसमिशन लिमिटेड, ने दिनांकित 02.06.2026 को एक हलफनामा प्रस्तुत किया, जिसमें घोषणा की गई थी कि भारत के शासकीय राजपत्र में सार्वजनिक सूचना के प्रकाशन के दो महीनों के भीतर जनता से कोई अभ्यावेदन प्राप्त नहीं हुआ।

मेसर्स पावरग्रिड मेवाड़ ट्रांसमिशन लिमिटेड ने दिनांक 01.06.2026 को एक वचन पत्र प्रस्तुत किया है, जिसमें यह उल्लेख किया गया है कि प्रस्तावित ओवरहेड ट्रांसमिशन लाइन(नो) का मार्ग राजस्थान/गुजरात के संशोधित ग्रेट इंडियन बस्टर्ड (GIB) प्राथमिकता क्षेत्र के बाहर स्थित है, जैसा कि रिट याचिका (सिविल) संख्या 838/2019 के दिनांक 19.12.2025 के आदेश में संदर्भित है। आवेदक ने यह भी वचन दिया है कि वह उक्त निर्णय में निहित माननीय सर्वोच्च न्यायालय के सभी निर्देशों तथा उक्त आदेश के अनुपालन में सक्षम प्राधिकारी द्वारा भविष्य में जारी किए जाने वाले किसी भी निर्देश का पूर्णतः पालन करेगी। साथ ही, आवेदक ने यह भी बताया गया है कि ट्रांसमिशन लाइन का संरेखण इस प्रकार बेहतर बनाया गया है कि जहाँ तक संभव हो, वे अधिकतम साझा मार्ग का उपयोग करें।

और अब आवेदक ने विद्युत अधिनियम, 2003 की धारा 164 के अंतर्गत मेसर्स पावरग्रिड मेवाड़ ट्रांसमिशन लिमिटेड के लिए ओवरहेड ट्रांसमिशन लाइन बिछाने के लिए उन्हें वे सभी शक्तियां प्रदान करने का अनुरोध किया है, जो टेलीग्राफ लाइन्स के प्रयोजन के लिए सरकार द्वारा स्थापित टेलीग्राफ लाइन्स और खंभों या उनके रख-रखाव के लिए भारतीय टेलीग्राफ अधिनियम 1885 के अंतर्गत टेलीग्राफ प्राधिकरण के पास है। इस स्कीम के अंतर्गत निम्नलिखित ओवरहेड लाइन्स शामिल हैं:

1. 765 केवी सिरौही पीएस-ऋषभदेव डी/सी लाइन
2. 765 केवी ऋषभदेव-मन्दसौरपीएस डी/सी लाइन
3. ऋषभदेव सब-स्टेशन पर 765 केवी चित्तौड़गढ़-बनासकांठा डी/सी लाइन के एक सर्किट का लीलो

1. 765 केवी सिरौही पीएस - ऋषभदेव डी/सी लाइन

इस योजना के अंतर्गत ओवरहेड पारेषण लाइनें राजस्थान राज्य के निम्नांकित गाँवों, कस्बों और शहरों से होकर, उन पर से, उनके आसपास से और बीच से होकर गुजरेगी।

क्र.	गाँव के नाम	तहसील	जिला	राज्य
1	लोटीवारा मोटा / लोटीवाडा बड़ा / लोटीवाडाबड़ा, लोटीवारा छोटा/ लोटीवाडाचोटा/ लोटीवाडाछोटा, कैलाशनगर / कैलाशनगर-1, कैलाशनगर / कैलाशनगर-2, मांडानी, सबली / सवली, अखापुरा / अखापुरा खारल/ अखापुराखारल, ओरा /ओडा, गोल / गोला, सेऊरा / सेऊडा नारादरा, भागली खेडा	शिवगंज	सिरौही	राजस्थान
2	जावाल, मरवारा / मंडवारा / मंडवाडा, धान्ता, दरबारी खेरा बरा / दरबारी खेरा / दरबारी खेडा, दरबारी खेरा छोटा / दरबारी खेरा / दरबारी खेडा, माकरोरा / माकरोडा / मांकरोडा, सिंदरथ, वाडेली, मीरपुर, मामावली, डोडूआ, सिलोया/ सिलोईया, अनगोर / अनगोरे / अणगौर, ऊड, बलवन्तगढ़, वराल, पाडिव / पाडीव, राजपुरा खेरा / राजपुरा खेडा	सिरौही	सिरौही	राजस्थान

3	मोरस, घरट, मालेरा, नवाबास / नवाबास, अजरी / अजारी, बसन्तगढ, चंवरली / चवरली, कोजरा/ कोजारा, जियापुरा, रिछरी / रिछडी, डुंगरी पेशुआ, फुलेरा, आपरीखेरा / आपरीखेडा, ईसरा / ईशरा, केर, माण्डवारा / माण्डवाडा खालसा, ढांगा, पिपला / पिपेला, असाऊ / ऐसाऊ, फुटेला, दांता / दाताफली, पुरावतो की फली, खारा फली / खाराफली, साजावस्ती शिवगढ, दानावा, खोखरीखेडा, चुरलीखेडा, धांधपुरा	पिंडवाडा	सिरोही	राजस्थान
4	क्यारी, लुहारचा / लोहारचा, क्यारला, सेई कलां/ साई कलां/ सईकला, भमराखेत / भमरा खेत, बेकरिया, पिलका / पीलका, कालीबोर / काली बोर, पाण्डीबोर / पाण्डी बोर, तेजा का वास, बन का वास / बाँकावास, घाटा, खेरा / खेडा, क्यार / क्यारी, चक्रभामटी / चक्र भामटी, बरा गोगरूद, केंद्रीयाबोर, मोटा मगरा, सामरमल/साम्भरमल, पावटी/ पाओटि कलां/ पाओटि खुर्द, तलावडा/तरावला, काना का वाड/काना कबर, घनी का खेत लाली का खेत बागलिया, गोगरूद/देवला/गोगरूद, रूपा का खेडा, बिल्या/बीलिया हेमलाथला/हेमला थला, टिबरनी का खेत/ टिबरनीकाखेत/ टीबरनी का खेत, तुली का खेत, डांग, मालवा का चोरा, उपलावास, खोखरिया की नाल/खोखरियाकीनाल, भोरकुंडा/भरकुण्डा/भर कुण्डा, नादिया सालरियाँ/सालरिया, बिजा का पूर्वा, अंबा का खादरा/ आम्बाकाखादरा वाक्यवाड/ आक्यावर/ आक्यावड़, ओबरिया, भण्डेर/भाडेल, उखालियात/ उंखलियात, घाटा की नारी, रणेजी/रणेशजी, कमरावास, गुज़ारन का खेत/गुजरी, गाड़लिया	कोटडा	उदयपुर	राजस्थान
5	रोहिडा हुरा/रोयडा, नंगाजी का गुडा/नंगाजीकागुडा/नंगाजी का गुडा सूबावास/ शोभावास, तरपल/तरपाल, वेर की भागल/ वेरकीभागल करछियावास गारल्यवास ब्राह्मण भागल, नादेशमा/कडेचावास/नादेशमा), भिमजी का गुडा/भीमजीकागुडा/भीमजी का गुडा, नारों का गुडा/नारोंकागुडा/ नारो का गुडा, सुवावतों का गुडा/सुआवतोकागुडा/ सुआवतो का गुडा, कुम्हारवास गाजाजी का गुडा, विजयवाला, चोलवा/चलवा, भोलाउ तलाइ	सायरा	उदयपुर	राजस्थान
6	पाटिया, जेलानी, झाडोली, राणावतों का गुडा/राणावतोंकागुडा/राणावतो का गुडा , मानाजी का गुडा/मन्नाजीकागुडा/मन्नाजी का गुडा , सुथार मादरा/सुथारमादडा, राव मादरा/ रावमादडा, झाला का गुडा, गेलोटों का गुडा/ गहलोतोकागुडा/गहलोतो का गुडा, जुजारपुरा/झुंझारपुरा, श्रीमालियों की मादरी/ श्रीमालियोकीमादरी/श्रीमालियो की मादरी, जोशियों की भागल, परमार भागल, रावलिया कलां/रावलिया कलां चक I/रावलिया कलां चक II/रावलियाकलाचक-I/ रावलियाकलाचक-II, ओबरा कलां/ओबरा कला, जसवंतगढ/जसवंत गढ, खाखडी, ब्राह्मण की भागल, मढी की भागल, रावलिया खुर्द/रावलियाखुर्द/रावलिया खुर्द, चुंडावतों का गुरा/ चुंडावतोंकागुरा, चुंडावतों का गुडा, मुंडावतों का गुरा, सुवावतों का गुरा/ सुआवतोकागुडा/ सुआवतो का गुडा, ओबरा खुर्द/ओबराखुर्द, नोकदा, बुझ, कखडों का गुरा, छिपाला/छीपाला, मोडी	गोगुंदा	उदयपुर	राजस्थान

7	पांचावतों की भागल/पांचावतोकीभागल/पांचावतो की भागल, हिरावतों की भागल/हिरावतो की भगल, भूताला, गोडावतों की भागल, टेरा का भीलवाड़ा/टेराकाभीलवाड़ा, पिलाना/पीलानाकीभागल/पिलानो की बहगल, चड़ाना की भागल/चदाणोंकीभागल/चदाणों की बहगल, बलियावर, माताजी का खेरा/ माताजीकाखेड़ा/ माता जी का खेड़ा, लोसिंग/लोसिंह, श्रीमालियों की कोड़ियां/श्री मालियोकीकड़िया/ कड़िया श्रीमालियों की, मोरियों की कोड़ियां/ मोरियोकीकड़िया/ मोरियो की कड़िया, झालो का गुरा/ झालोकागुडा/ झालो का गुडा, अमराजी का गुरा/अमराजीकागुडा/अमरा जी का गुडा, सांगठ, पिपर/ पीपड/ पिपड	बड़गांव	उदयपुर	राजस्थान
8	बरवा/बरावा, छापरा, घोड़च/गोडच, वामली का गुरा, बरवालिया, खेतपाल का गुरा/खेतपालकागुडा/ खेतपाल का गुडा, सजरा का गुरा, मोझेला/मुंझेला, मकडे मगरा, दर्मि/दाडमी, गोरेला, हराया, शिवसिंह का गुरा/शिवसिंहकागुडा/शिव सिंह का गुडा, असि बावरी, मदरदा/कागमदारडा, बरवा, लेगा मगरा, नेरच/नेडच, पिपलवास/पीपलवास, गुडलिया, सोनगरिया, कामली का गुरा/कामलीकागुडा/कामली का गुडा, देलवाड़ा, करणजी का गुरा, गजेला, सरिचा, बिलोता, भुटिया मजेरा, मजेरा, नेतावतों की भागल, दुलावतों का गुरा, पंचावत की धना, कड़जाया मगरा, नवा भीलवाड़ा, जुना गारा/जुनागुडा, कोलर, फुटी नदी, रेठरा, वापरा/वापडा, चोपरो की धना, रिठुजना/रठुजणा, शिकारबारी/शिकारवाड़ी, करुमाना का धान	देलवाड़ा	राजसमंद	राजस्थान
9	मागथला/मांगथला, बोरतलाई, भीलबस्ती तलाई, नेता का गुढा, सोनेतिया भदवा, घासा, बापेर, दुर्गावत नोहरा/दुर्गावतो का नोहरा, खरवडों का गुढा/खरवडोकागुडा, खरवडो का गुडा, दुधारीमगरी, छाप्रा का रेत, मंकावास/ मानकीयावास/ माणक्यावास, लिलेरा की ढाणी, मंडी की मगरी/ मंडी की मंगरी, सरिआ, खाम की मादडी, बिरधोलिया/ विरधोलिया/ वीरधोलिया, पुरातों का गुढा, नुरोदा/नुरडा/नूरदा, भीलवास/ भीलावास, मामावार, लावटवाई बिठोली/ विठोली/ वितोली, तरकिया, रखियावाल/रख्यावल, सांगवा, धर्मावतों का नोहरा, देवाली, भोपटखेरी/भोपट खेड़ी, खेरदी का कुवा, रेवारियों की ढाणी, पालवास खुर्द/पालवासखुर्द, पालवास कलां, नागों का खेरा/ नागोकाखेड़ा/ नागो का खेड़ा	घासा	उदयपुर	राजस्थान
10	बोयणा, असोलियाँ की मादरी/मादरी असोलियाँ, गरियावास/गाडरियावास, सलेरा तलाई, धर्मेता, सुखवारा/सुखवाड़ा, साकरियाखेरी/ साकरियाखेड़ी/ साकरिया खेड़ी, सब्जी का खेरा, पावटा, ढुंडिया/ढुन्डीया	मावली	उदयपुर	राजस्थान
11	सालेरा कलां/ सालेराकलां, गोटीपा/गोटीपा, राणाकुरी/राणाकुई, वालरा, फतेहपुरा, अकोडरा/आकोड़ा, गारिओ की सराय, बोंबालारूखेरा, सरजाना/सरजणा, बांसलिया/ बांसलिया, त्रिलोकपुरा, रणछोड़पुरा/रणचोड़पुरा, भोपालपुरा, सियाखेरी/सियाखेड़ी, जोरजी	वल्लभनगर	उदयपुर	राजस्थान

	का खेरा/जोरजी का खेड़ा, खोकरवास/खोखरवास/ खोकरवास, किकावास/कीकावास, नवानिया, रुंडेरा/रुण्डेडा			
12	शोपुरा /छपरा), मैनपुरिया/मेनपुरिया/मेनपुरीया, कल्याणपुरा, चायला का खेरा, चंदाखेरा/चंदखेड़ा/चंदा खेड़ा, खरोदा/खड़ोदा/खरडोदा, अगोरिया	भीण्डर	उदयपुर	राजस्थान

2. 765 केवी ऋषभदेव-मन्दसौरपीएस डी/सी लाइन

इस योजना के अंतर्गत शामिल ट्रांसमिशन लाइन राजस्थान और मध्यप्रदेश के निम्नलिखित गांवों, कस्बों और शहरों के बीच से होकर गुजरेगी: -

राजस्थान :

क्र.	गाँव के नाम	तहसील	जिला	राज्य
1	बम्बोरी, खैरमालिया /खेरमालिया, शिवपुरा, जलोदा /जलोदाजागीर, प्रतापपुरा, दूधी तलाई /दूधीतलाई/ हमेरपुराउर्फदूधीतलाई, अचलपुरा, हिगोरिया /हिंगोरिया, खेडीआर्जनगर, लालपुरा, मोतीपुरा, हरमतिया /हड़मतिया/ हड़मतियाजागीर, मेगपुरा, राजपुरा, ननामा की भागल /ननामाकीभागल, खेरीकुण्डल/खेरी कुण्डल/ खेडीकुण्डल/ खेडी कुण्डल, हरमतिया कुण्डल /हरमतियाकुण्डल/ हड़मतिया कुण्डल/हड़मतियाकुण्डल, बिलखेरा, बरवारा देवल /बरवाड़ा देवल/ बरवाड़ादेवल, सेमरथली, अचलपुरा, सेमरा/सेमरड़ा/ सेमरड़ा, बरवारा गुजर/बरवाड़ा गुजर/ बरवाड़ागुजर, जीवनपुरा, चान्दोली, अचलपुरा, गागरोल, गोटरा/गोठरा/गोठड़ा, बरेखन, मलावदा , महुरिया/महुड़िया, नाराणी, बसेरीकुंडल/बसेडीकुण्डल, बागदरी/बागादरी, सांडीखेरा/साण्डीखेड़ा, शिवपुरा, खैरमालिया/खेरमालिया, नानकिया जलोदिया, जलोदिया केलुखेरा/जलोदियाकेलुखेड़ा/जलोदियाकेलुखेड़ा/जलोदिया केलुखेड़ा, छोटी सादडी/छोटी सादडी.	छोटी सादडी	प्रतापगढ़	राजस्थान
2	नांदौली, जन्ताई, सुथारों का खेरा /सुथारखेड़ा/सुथारखेरा, कचूमरा/कछूमरा, उमेदपुरा /उम्मेदपुरा, टपरियाखेरी /टपरियाखेडी, सोनी का खेरा /सोनीगरी का खेड़ा, सोनी का खेड़ा, पारलिया, पीण्ड, गोपालपुरा /गोपाल जी का खेड़ा, लुहारिया, नालवाल /नलवाई, कतल /कटाई, चैनपुरिया, रंगपुरिया /राईगपुरिया, मधुपुरिया /माधूपुरा, हमना का खेरा, खरदेवला /खेरदेवाला, रघुनाथपुरा/रूगनाथपुरा	बड़ी सादडी	चित्तौड़गढ़	राजस्थान
3	नेगरिया/ नेगरीया /नेगडिया, छापरी/छपरी, किशोरजी का खेरा /किशोरजी का खेड़ा, अरनेड़, पीराना, हरनाथपुरा, आलोद, कीरों का खेरा /कीरो का खेड़ा, भाटोली, दौलतपुरा, देओली/देवली, बिलोदा, पालोद, नोरंगाबादखुर्द /नोरंगाबाद खुर्द, नोरंगाबाद कलां/नोरंगाबाद कला/ नोरंगाबादकला, माताजी का खेरा /माताजी का खेड़ा/ माताखेड़ा/ माताखेरा, अहीरानखेड़ा /खेड़ा अहीरान, तलाऊ, उजानपुरा, पीलाखेरा/ पीलाखेड़ा, आलाखेरी/आला खेडी	डूंगला	चित्तौड़गढ़	राजस्थान
4	डोडिया का खेड़ा /डाबियो का खेड़ा, वाना, कीर की चौकी, मेनपुरीया, बरोडिया, खरोदा/खेरोदा, भागी का खेड़ा, बरगांव /बड़गांव, प्रतापपुरा, मोगजी का खेरा/मोग जी का खेड़ा, चन्दाखेरा/चन्दा खेड़ा, खेरली /खेडली, केदारिया, सुन्दरपुरा, कलवल, वरणी, कियाखेरा/कियाखेड़ा/किया खेड़ा, अगोरिया, हींता	भीण्डर	उदयपुर	राजस्थान
5	तेलनखेडी/तेलनखेरी, सालेड़ा /सलेरा	कानोड	उदयपुर	राजस्थान
6	हुंडिया /हुन्डीया, नान्दोली खुर्द/नान्दोलीखुर्द, कल्याणपुरा /कल्याणपुर, डाँगीखेरा /डाँगीखेड़ा	मावली	उदयपुर	राजस्थान

मध्यप्रदेश:

क्र.	गाँव के नाम	तहसील	जिला	राज्य
1	कुम्हारी, सोलतगंज, सिलावरि/सेलावरी/सेलवरी, आकली/आंकली, कचनारा, औना का चरिया/अवनाकाचरिया, काचरिया कदमाला, रिछा/रीछा/रीछा, गरावद/गरावद, तखतपुर, नापाखेरा/नापाखेडा/नापाखेडा, ढाबला, सो हनगरा/सोनगरा, मोल्याखेरी/मोल्याखेडी/मोल्याखेडी, मुंडली/मुंडली/मुण्डली, संगेरी/चंगेरी, खेरखेरा /खेरखेडा/खेरखेडा, चंदवासा/चंदवासा, मल्हारगढ़, बरखेरा देवडुंगरी/बरखेडा देव डुंगरी/बरखेडा देवडुंगरी, लसुडिया/लसुडिया कंदमाला/लसुडिया कदमाला, पिपलिया बिशनिया/पिपलिया विश्निया/पिपल्या विशन्या, अरनिया/अरनिया देव/ अरन्या देव/अरन्या देवडुंगरी, पहेरा/पहेडा/पहेडा, जांजनीयाखेरी/जान्याखेडी/जान्याखेडी, सोमिया/सोम्या, नारायणगढ़, बरुजना/बरुजना, परवाला बरखेरा, गुरभेली/गुडभेली/गुडभेली बडी/गुडभेली बडी, हरसौर/हरसोल/हरसौल, अफुखेरी/आपुखेडी, पिरगुरारिया/ पीरगुराडिया, बुर्हा/बूढा/बुढा, कचरिया अवाना/अवनाकाचरिया, लिम्बावास, बांसखेरी/बांसखेडी, बादपुर, तुर्किया/तुरक्या/तुरकिया, दोरवा रा/दोरवाडा, दोरवारी, तालाओ पिपलिया/तालावपिपलिया/तालाव पिपल्या, रणायरा, खंखरियाखेरी	मल्हारगढ़	मन्दसौर	मध्यप्रदेश
2	हरनावदा, गोविन्दपुरा, सोनियाना, मोहुरिया/महुडिया, नवा पिपलिया, भीमाखेरी/भीमाखेडी, दलपतपुरा/दलपत पुरा, पिठ/पीठ, धकलियाखेरा, कुचरोद/कुचडोद/कुचदौड, बांसखेरा/बाँसखेडा/बांसखेडा, बांसखेरी/बाँसखेडी/बांसखेडी, तालखेरा/तालखेडा, आकली, रावरिया/राबडिया/राबडीया, ग्वालदेवियां/ग्वाल देविया/ग्वालदेवीया, आसपुरा/आसापुरा/आसपुरा, अरनिया चंदेल/अरनिया चन्देल/अरनिया चंदेल, अम्बा/ आम्बा, कैरी/केरी, करारिया/कराडिया महाराज/कराडिया महाराज, बमौरा/बमोरा, बमौरी/बमोरी, पावटी, हरकियाखाल, सोकरी/सोकडी/सौकडी, ग्वालतला व/ग्वाल तालाब/ग्वाल तालाब, पिपलिया/पिपल्या गुर्जर/पिपल्या गुजर/पिपल्या गुजर, पिराना/पीराना, बरखेरा/बरखेडा गुर्जर/बरखेडा गुजर/बरखेडागुजर, जिरन/जीरन, सकरानी/सकरानी जागीर, बरखेडा सुंधिया/ बरखेडा जागीर सौंधिया/बरखेडा सौंधिया/बरखेडा जागीर सौंधिया, अरनिया बोराना, मात्याखेरी/मात्या खेडी/मात्याखेडी/मात्या खेडी, चल्दु/चल्दू.	जीरन	नीमच	मध्यप्रदेश

3. ऋषभदेव सब-स्टेशन पर 765 केवी चित्तौड़गढ़-बनासकांठा डी/सी लाइन के एक सर्किट का लीलो

इस योजना के अंतर्गत शामिल ट्रांसमिशन लाइन राजस्थान के निम्नलिखित गांवों, कस्बों और शहरों के बीच से होकर गुजरेगी:

क्र.	गाँव के नाम	तहसील	जिला	राज्य
1	कल्याणपुरा / कलयाणपुर, ढूंडिया /ढुन्डीया, नान्दोली खुर्द/नान्दोलीखुर्द, डाँगीखेरा /डांगीखेडा, अमलियाखेडा	मावली	उदयपुर	राजस्थान
2	कीर की चौकी, डोडिया का खेडा /डाबियो का खेडा, वाना, मेनपुरीया, बरोडिया, खरोदा/खेरोदा, भागी का खेडा, बरगांव /बड़गांव, प्रतापपुरा, मोगजी का खेरा/मोग जी	भीण्डर	उदयपुर	राजस्थान

	का खेड़ा, चन्दाखेरा/चन्दा खेड़ा, अगोरिया, नारायणपुरा, कियाखेरा/कियाखेड़ा/किया खेड़ा)			
3	नेगरिया/ नेगरीया /नेगडिया, छापरी/छपरी, किशोरजी का खेरा /किशोरजी का खेड़ा	डूंगला	चित्तौड़गढ़	राजस्थान

अब, सावधानीपूर्वक विचार करने के पश्चात, विद्युत मंत्रालय, भारत सरकार, विद्युत अधिनियम, 2003 की धारा 164 के अंतर्गत मेसर्स पावरग्रिड मेवाड़ ट्रांसमिशन लिमिटेड को उपरोक्त ओवरहेड ट्रांसमिशन लाइन को लगाने के लिए वे सभी शक्तियां निम्नलिखित निबंधनों एवं शर्तों के साथ प्रदान करता है, जो टेलीग्राफ के उद्देश्य के लिए सरकार द्वारा स्थापित टेलीग्राफ लाइनों और खंबों या उनके रख-रखाव के लिए भारतीय टेलीग्राफ अधिनियम, 1885 के अंतर्गत टेलीग्राफ प्राधिकरण के पास है

- I. यह अनुमोदन 25 वर्षों के लिए प्रदान किया जाता है।
- II. आवेदक को प्रस्तावित लाइनों की स्थापना से पूर्व संबंधित प्राधिकारियों अर्थात् स्थानीय निकायों, रेलवे, राष्ट्रीय राजमार्ग, राज्य राजमार्ग आदि की सहमति प्राप्त करनी होगी।
- III. आवेदक को विद्युत अधिनियम, 2003 के अंतर्गत समुचित आयोग के द्वारा तैयार किए गए पारेषण, ओ एंड एम, ओपन एक्सेस आदि के विनियमों/संहिताओं का पालन करना होगा।
- IV. आवेदक केंद्र सरकार के विद्युत निरीक्षक/मुख्य विद्युत निरीक्षक के अनुमोदन के पश्चात ही लाइनों का प्रचालन करेगा।
- V. यह अनुमोदन आवेदक द्वारा विद्युत अधिनियम, 2003 के प्रावधानों और उसके अंतर्गत बनाए गए नियमों की अपेक्षाओं का अनुपालन किए जाने के अध्वधीन है।
- VI. मेसर्स पावरग्रिड मेवाड़ ट्रांसमिशन लिमिटेड को विद्युत निरीक्षण के समय विमानन एवं रक्षा प्राधिकरणों इत्यादि, से अपेक्षित अनुमति को प्राप्त करने के बाद, इसे केंद्रीय विद्युत प्राधिकरण को विद्युत निरीक्षण के समय प्रस्तुत करना होगा।
- VII. यदि, उपरोक्त ओवरहेड लाइनों का मार्ग (या उपरोक्त ओवरहेड लाइन के मार्ग का कुछ भाग) संशोधित ग्रेट इंडियन बस्टर्ड (जीआईबी) क्षेत्र में आता है, तो आवेदक को भारत के माननीय सर्वोच्च न्यायालय के रिट याचिका (सिविल) संख्या 838/2019 के दिनांक 19.12.2025 के आदेश और माननीय सर्वोच्च न्यायालय के उपरोक्त आदेश के अनुसरण में सक्षम प्राधिकारियों द्वारा दिए गए किसी भी अन्य निर्देश का पालन करना होगा।

[फा. सं. 25-16/62/2026-पावर ग्रिड(एमओपी)]

एम.वी.एन. वरा प्रसाद, अवर सचिव (पीजी)

MINISTRY OF POWER

ORDER

New Delhi, the 2nd July, 2026

S.O. 3621(E).— Whereas M/s POWERGRID Mewar Transmission Limited previously known as Rajasthan IV E Power Transmission Limited, the applicant with its registered office at B-9, Qutub Institutional Area, Katwaria Sarai, New Delhi - 110016, has applied for authorization under Section 164 of the Electricity Act, 2003 for laying of overhead transmission line included in the transmission scheme, “Transmission System for evacuation of power from Rajasthan REZ Ph-IV (Part-2: 5.5GW) (Jaisalmer/Barmer Complex) Part-E”.

And whereas, Ministry of Power, Government of India vide its letter No. 25-17/24/2024-PG dated 08.03.2024 had granted prior approval under section 68(1) of the Electricity Act, 2003 for laying of overhead

transmission line included in the transmission scheme, “Transmission System for evacuation of power from Rajasthan REZ Ph-IV (Part-2: 5.5GW) (Jaisalmer/ Barmer Complex) Part-E”.

M/s POWERGRID Mewar Transmission Limited had published notice for transmission scheme in local newspapers The Times of India (in English) dated 19.02.2026 & Rajasthan Patrika (in Hindi) dated 19.02.2026, and in Weekly Gazette of India dated 14.03.2026 for the general public to make observations/ representations on the proposed transmission route within two months from the date of publication. Subsequently, M/s POWERGRID Mewar Transmission Limited has submitted an affidavit dated 02.06.2026 declaring that no observation/ representation was received within two months from the date of Publication in the official Gazette of Government of India.

M/s POWERGRID Mewar Transmission Limited had submitted an Undertaking dated 01.06.2026 stating that the route of the proposed overhead transmission line(s) is located outside the Revised Great Indian Bustard (GIB) Priority Area of Rajasthan/Gujarat, as referred to in the judgment of the Hon’ble Supreme Court of India dated 19.12.2025 in Writ Petition (Civil) No. 838 of 2019; the applicant has further undertaken to comply with all directions of the Hon’ble Supreme Court as contained in the said judgment as well as with any subsequent directions issued by the competent authorities in pursuance of the above order by the Hon’ble Supreme Court, and has also stated that the transmission line alignment has been optimized, in such a way that they share maximum common stretch to the extent possible.

And now the applicant has requested to confer upon him, all the powers under section 164 of the Electricity Act, 2003, which the telegraph authority possess under the Indian Telegraph Act, 1885 with respect to the placing of telegraph lines and posts for the purpose of a telegraph established or maintained by Government or to be so established or maintained for laying of overhead transmission line for POWERGRID MEWAR TRANSMISSION LIMITED. The following overhead transmission line is covered under this scheme:

1. Sirohi PS - Rishabdeo 765 kV D/c line
2. Rishabdeo - Mandasaur PS 765 kV D/c line
3. LILO of one circuit of 765 kV Chittorgarh – Banaskantha D/c Line at Rishabdeo S/s

1. Sirohi PS- Rishabdeo 765 kV D/c line

The overhead transmission lines covered under the above scheme will pass through, over, around and between the following villages, towns and cities of Rajasthan:

S. No.	Name of Villages	Tehsil	District	State
1	Lotiwara Mota/Lotiwada Bada/ Lotiwadabada, Lotiwara Chhota/ Lotiwada Chota / Lotiwadachhota, Kailash Nagar / Kailash Nagar-1, Kailash Nagar / Kailash Nagar-2, Mandani, Sabli / Savali, Akhapura / Akhapura Kharal/ Akhapurakharal, Ora / Oda, Gol / Gola, Sewra / Seuda, Naradra / Naradara, Bhagli Kheda	Sheoganj	Sirohi	Rajasthan
2	Jawal, Marwara/Mandwara/Mandwada, Dhanta, Darbari Khera Bara / Darbari Khera / Darbari Kheda, Darbari Khera Chhota / Darbari Khera / Darbari Kheda, Makrora / Makroda / Mankroda, Sindrath, Wadeli / Vadeli, Mirpur / Meerpur, Mamawali, Dodua, Siloya / Siloiya, Angor / Angore / Angaur, Ud / Udd, Balwantgarh, Waral / Varal, Padiv / Padeev, Rajpura Khera/ Rajpura Kheda	Sirohi	Sirohi	Rajasthan
3	Moras, Gharat, Malera, Nawabas / Navavas, Ajari / Ajaari, Basantgarh, Chanvarli / Chavarli, Kojra / Kojara, Jiyapura, Richhri / Richhadi, Dungri / Dungari, Peshua / Pesua, Phulera / Fulera, Apri Khera / Aparikheda, Isra / Ishara, Ker, Mandwara / Mandwada Khalsa, Dhanga, Pipla / Pipela, Asau / Esau, Phutela, Danta / Datafali, Puravto Ki Phali, Khara Phali / Kharaphali,	Pindwara	Sirohi	Rajasthan

	Sajabasti, Shivgarh / Shivgadh, Danva, Khokhrikheda, Churalikheda, Dhandhpura			
4	Kyari, Luharcha / Loharcha, Kyarla, Sei Kalan/Sai Kalan/Saikala, Bhamrakhet / Bhamra Khet, Bekriya / Bekariya, , Pilka / Peelka, Kalibor / Kali Bor, Pandibor / Pandi Bor, Teja Ka Vas / Teja Ka Was, Ban Ka Vas / Bankawas, Ghata, Khera / Kheda, Kiar / Kiari, Chakbhamti / Chak Bhamti, Bara Gogrud, Kendriyabor, Mota Magra, Samarmal /Sambharmal, Pavti/Paoti Kalan/Paoti Khurd, Talavda/Tarawala, Kana Ka Vad /Kana Kabar, Ghani Ka Khet, Lali Ka Khet, Bagliya, Gogrud (Devla) /Gogrood, Rupa Ka Kheda, Bilya / Biliya, Hemlathala /Hemla Thala, Tibarni Ka Khet / Tibarnikakhet/ Teebarni Ka Khet, Tuli Ka Khet, Dang, Malwa Ka Chora, Uplavas /Uplawas, Khokhariya Ki Nal / Khokhariyakinal, Bhorkunda /Bharkunda/ Bhar Kunda, Nadiya, Salriyan /Salriya, Bija Ka Purwa, Amba Ka Khadra/ Ambakakhadra, Vakyawad/Akyawar/Akyawad, Obariya, Bhander/Bhadel, Ukhaliyat /Unkhaliyat, Ghata Ki Nari, Raneji/ Raneshji, Kamrawas, Gujuran Ka Khet /Gujari, Gadliya	Kotra	Udaipur	Rajasthan
5	Rohida Hura/ Royda, Nangaji Ka Gurha/Nangajikaguda/Nangaji Ka Guda, Subawas/ Shobhawas, Tarpal/Tarpaal, Ver Ki Bhagal /Verkibhagal, Karchhiyawas, Garlyawas, Brahman Bhagal, Nandeshma/Kadechawas(Nandeshma), Bhimji Ka Gurha / Bheemjikaguda/ Bheemji Ka Guda, Naron Ka Guda /Narokaguda/ Naro Ka Guda, Suwavaton Ka Gurha /Suawatonkaguda/Suawaton Ka Guda, Kumaharwas, Gajaji Ka Gurha, Vijaywala, Cholva / Chalva, Bholau Talai	Sayra	Udaipur	Rajasthan
6	Patiya, Jelani, Jhadoli, Ranavaton Ka Guda/Ranawatokaguda/ Ranawato Ka Guda, Manaji Ka Gurha/ Mannajikaguda/ Mannaji Ka Guda, Suthar Madra/Sutharmadada, Rao Madra/Raomadada, Jhala Ka Gurha, Geloton Ka Gurha /Gehlotokaguda/Gehloto Ka Guda, Jujarpura /Jhujharpura, Shrimaliyon Ki Madri /Shreemaliyokimadri/ Shreemaliyo Ki Madri, Joshiiyon Ki Bhagal, Parmar Bhagal, Ravliya Kalan /Ravliya Kalan Chak I/Ravliya Kalan Chak Ii/Ravliyakalachak-I/Ravliyakalachak-Ii, Obra Kalan/Obra Kala, Jaswantgarh/ Jaswant Garh, Khakhadi, Brahman Ki Bhagal, Marhi Ki Bhagal, Ravaliya Khurd/Rawliyakhurd/ Rawliya Khurd, Chundavaton Ka Gura / Chundawatokagura/ Chundawato Ka Guda, Mundavaton Ka Gura, Suwavaton Ka Gura/ Suawatokaguda/ Suawato Ka Guda, Obra Khurd/Obrakhurd, Nokada, Bujh, Kakhdon Ka Gura, Chhipala/Cheepala, Modi	Gogunda	Udaipur	Rajasthan
7	Panchavaton Ki Bhagal/ Panchawatokibhagal/Panchawato Ki Bhagal, Hiravaton Ki Bhagal/Hirawato Ki Bhagl, Bhutala, Godavaton Ki Bhagal, Ter Ka Bhilwara /Terkabhilwara, Pilana /Pilanakibhagal/Pilano Ki Bahgal, Chadana Ki Bhagal /Chadanokibhagal/ Chadano Ki Bahgal, Baliyavar, Mataji Ka Khera /Matajikakheda/ Mata Ji Ka Kheda, Losing /Losingh, Shrimaliyon Ki Kodian /Shreemaliyo Ki Kadiya/Kadiya Shrimaliyo Ki, Moriyon Ki Kodian /Moriyokikadiya/ Moriyon Ki Kadiya, Jhalo Ka Gura /Jhalokaguda/ Jhalo Ka Guda,	Badgaon	Udaipur	Rajasthan

	Amraji Ka Gura /Amrajikaguda/ Amra Ji Ka Guda, Sangath, Pipar/Peepad/Pipad			
8	Barwa /Barawa, Chhapra, Ghodach /Godach, Vamli Ka Gura, Barvaliya /Barwaliya, Khetpal Ka Gura /Khetpalkaguda/Khetpal Ka Guda, Sajra Ka Gura, Mojhela/Munjhela, Makde Magra, Darmi /Dadmi, Gorela, Haraya, Shivsingh Ka Gura /Shivsinghkagura/Shiv Singh Ka Gura, Asi Bavri, Madarda/Kagmadarda, Barva, Lega Magra, Nerach/Nedach, Pipalwas /Peepalwas, Gudliya, Songariya, Kamli Ka Gura /Kamlikaguda/ Kamli Ka Guda, Delwara, Karanji Ka Gura, Gajela, Saricha, Bilota, Bhutia Majera, Majera, Netavaton Ki Bhagal, Dulavaton Ka Gura, Panchawat Ki Dhana, Kadjaya Magra, Nava Bhilwara, Juna Gara/Junaguda, Kolar, Phuti Nadi, Rethra, Wapra/Vapda, Chopron Ki Dhana, Rithujana /Rathujana, Shikarbari /Shikarwadi, Karumana Ka Dhana	Delwara	Rajsamand	Rajasthan
9	Magthala /Mangthala, Bortalai, Bhilbasti Talai, Neta Ka Gurha, Sonetiya, Bhadwa, Ghasa, Baper, Durgavat Nohra / Durgawato Ka Nohra, Kharvadon Ka Gurha /Kharwadokaguda/Kharwado Ka Guda, Dudharimagri, Chhapa Ka Ret, Mankawas /Mankiyawas/Manakyawas, Liler Ki Dhani, Mandi Ki Magri/Mandi Ki Mangri, Saria, Kham Ki Madri, Birdholia /Veerdholiya/Virdholiya, Puraton Ka Gurha, Nuroda /Nurda/ Noorda, Bhilwas/ Bhilawas, Mamawar, Lawatwai, Bitholi /Vitholi, Vitoli, Tarkia, Rakhiawal /Rakhyawal, Sangwa, Dharmavaton Ka Nohra, Dewali, Bhopatkheri /Bhopat Khedi, Kheradi Ka Kuva, Rewarion Ki Dhani, Palwas Khurd /Palwaskhurd, Palwas Kalan, Nagon Ka Khera / Nagokakheda/Nago Ka Kheda	Ghasa	Udaipur	Rajasthan
10	Boyana, Asolian Ki Madri /Madri Asoliyan, Gariyawas /Gadariyawas, Salera Talai, Dharmeta, Sukhwara /Sukhwada, Sakriakheri/Sakriyakhedi/Sakriya Khedi, Sabji Ka Khera, Pavta, Dhundiya/ Dhundhiya	Mavli	Udaipur	Rajasthan
11	Salera Kalan/ Salerakalan, Gotipa/Goteepa, Ranakuri/Ranakui, Valra, Fatehpura, Akodra /Aakoda, Gario Ki Sarai, Bombalarukhera, Sarjana/ Sarajana, Banslia/Bansliya, Trilokpura, Ranchhodpura /Ranchodpura, Bhopalpura, Siakheri /Siyakhedi, Jorji Ka Khera /Jorji Ka Kheda, Khokarwas/Khokharwas/Khokarwars, Kikawas /Keekawas, Nawania /Nawaniya/Navaniya, Rundera/Rundeda	Vallabhnagar	Udaipur	Rajasthan
12	Shopura (Chhapra), Mainpuriya /Menpuriya/ Menpureeya, Kalyanpura, Chayala Ka Khera, Chandakhera /Chandkheda/Chanda Kheda, Kharoda /Khadoda/ Khardoda, Agoriya/Agoria	Bhindar	Udaipur	Rajasthan

2. Rishabdeo - Mandsaur PS 765 kV D/c Line

The overhead transmission line covered under the above scheme will pass through, over, around and between the following villages, towns and cities of Rajasthan & Madhya Pradesh:

Rajasthan

S. No.	Name Of Villages	Tehsil	District	State
	Bambori, Khairmaliya/Khermaliya, Shivpura, Jaloda /Jalodajagir, Pratappura, Dudhi	Chhoti Sadri	Pratapgarh	Rajasthan

1	Talai /Dudhitalai /Hamerpuraufadudhitalai, Achalpura, Higoriya /Hingoriya, Kheri Aryanagar, Lalpura, Motipura, Harmatiya/Hadmatiya/Hadmatiyajagir, Megpura, Rajpura, Nanama Ki Bhagal/Nanamakibhagal, Kherikundal/Khedi Kundal/Khedikundal/Kheri Kundal, Harmatiya Kundal /Harmatiyakundal /Hadmatiyakundal /Hadmatiyakundal, Bilkhera, Barwara Deval/Barwada Deval/Barwadadeval/ Barwadadewal, Semarthali, Achalpura, Semara/Semarda, Barwara Gujar/Barwada Gujar/Barwadagujar, Jivanpura/ Jivanpura, Chandoli, Achalpura, Gagrol, Gotra/Gothra/Gothada, Barekhan, Malawada, Mahuriya/Mahudiya, Narani, Baserikundal/Basedikundal, Bagdari/Bagadari, Sandikhera/Sandikheda, Shivpura, Khairmaliya/Khermaliya, Nankiya Jalodiya, Jalodiya Kelukhera/Jalodiya Kelukheda/Jalodiyakelukheda, Chhoti Sadri/ Chhotisadri			
2	Nandoli, Jantai, Sutharon Ka Khera/Sutharkheda / Sutharkhera, Kachumra/Kachmoora, Umedpura/Umedpura, Tapiyakheri /Tapiyakhedi, Soni Ka Khera /Sonigaro Ka Kheda/ Soni Ka Kheda, Parliya, Pind, Gopalpura /Gopal Ji Ka Kheda, Luhariya, Nalwal/Nalwai, Katal /Katai, Chainpuriya, Rengpuriya /Raingpuriya, Madhupuriya /Madhopura, Hamna Ka Khera, Khardevla/Kherdewala, Raghunathpura /Rugnnathpura	Badi Sadri	Chittorgarh	Rajasthan
3	Negria /Negaria /Negadiya, Chhapri /Chapri, Kishorji Ka Khera /Kishorji Ka Kheda, Arned, Pirana, Harnathpura, Alod, Kiron Ka Khera /Kiro Ka Kheda, Bhatoli, Daulatpura, Deoli /Devali, Biloda, Palod, Norangabadkhurd /Norangabad Khurd, Norangabad Kalan /Norgabad Kala/ Norgabadkala, Mataji Ka Khera /Mataji Ka Kheda/ Matakhera/ Matakhera, Ahirankhera /Khera Ahiran, Talau, Ujanpura, Pilakhera/ Pilakheda, Alakheri /Ala Khedi	Dungla	Chittorgarh	Rajasthan
4	Dodiya Ka Khera /Dabiyo Ka Kheda, Vana, Kir Ki Chauki, Mainpuriya /Menpuriya, Barodiya, Kharoda/Kheroda, Bhagi Ka Khera, Bargaon /Badgaon, Pratappura, Mogji Ka Khera /Mogh Ji Ka Kheda, Chandakhera /Chanda Kheda, Kherli /Khedli, Kedariya, Sundarpura, Kalwal /Kalval, Warni/Varni, Kiyakhera /Kiyakheda/ Kiya Kheda, Agoria /Agoriya, Hinta /Heenta	Bhinder	Udaipur	Rajasthan
5	Telankhedi/Telankheri, Saleda /Salera	Kanod	Udaipur	Rajasthan
6	Dhundiya /Dhundhiya, Nandoli Khurd /Nandolikhurd, Kalyanpura /Kalyanpur, Dangikhera /Dangikheda	Mavli	Udaipur	Rajasthan

Madhya Pradesh:

S. No.	Name Of Villages	Tehsil	District	State
	Kumhari, Solatganj, Silawari/Selawari, Akli/Ankali/Aakli, Kachnara, Auna Ka Chariya/Awanakachariya/Avnakachriya, Kachriya Kadmal, Richha/Rinchha, Garawad/Garrawad/Grawad, Takhatpur, Napakhera/Napakheda, Dhabla, Sohagara/Songara,	Malhargarh	Mandsaur	Madhya Pradesh

1	Molyakheri/Molyakhedi, Mundali/Mundli, Sangeri/Changeri, Kherkhera/Kherkheda, Chandwasa, Malhargarh, Barkhera Deodungri/Barkheda Dev Dungari/Barkheda Deodungri, Lasudiya/Lasudiya Kandmala/Lasudiya Kadmala, Pipliya Bishniya/Pipliya Vishniya/Piplya Vishnya, Arniya/Arniya Dev/Aranya Deodungri, Pahera/Paheda, Janjniyakheri/Janyakhedee/Jhanyakhedi, Somiya/Somya, Narayangarh, Barujna/Barujana/Barunjna, Parawala Barkhera, Gurbheli/Gudbheli/Gudbheli Badi, Harsaur/Harsol, Aphukheri/Afukhedi/Aapukhedi, Pirgurariya/Peerguradiya/Pirguradiya, Burha/Budha, Kachariya Awana/ Awanakachariya, Limbawas/Limbavas, Banskheri/Banskhedi, Badpur, Turkiya/Turkya, Dorwara/Dorwada, Dorwari, Talao Pipliya/Talawapipliya/Talab Piplya/ Talabpipalya, Ranayara/Ranayra, Khankhariyakheri.			
2	Harnawada, Govindpura, Soniyana, Mohuriya/Mahudiya, Nawa Pipaliya, Bhimakheri/ Bhimakhedi, Dalpatpura, Pith/Peeth, Dhakaliyakhera, Kuchrod/Kuchdod/ Kuchdod, Banskhera/Banskheda, Banskheri/Banskhedi, Talkhera/Talkheda/ Taalkheda, Akli/Akali, Rawariya/Rabdiya/Rabdeeya/ Rabadiya, Gwaldeviyan/Gwal Deviya/ Gwaldeviya /Gwaldeveeya, Aspura/Asapura/Asapura, Arniya Chandel/ Arnyachandel, Amba/Ammba, Kairi/Keri, Karariya/Karadiya Maharaj/ Karadiyamaharaja, Bamaura/Bamora, Bamauri/Bamori, Pawati, Harkiyakhal, Sokri/Sokadi/Saukadee, Gwaltalav/Gwal Talab/ Gwaltalab, Pipaliya/Pipalyagujar/Pipalya Gurjar/Pipliya Gurjar, Pirana/ Peerana, Barkhera/Barkheda Gurjar/Barkheda Gujar/ Barkhedagujar, Jiran/Jeeran, Sakrani/Sakraani Jagir/ Sakranijagir, Barkhera Sundhiya/Barkheda Jagir Sondhiya/Barkheda Sondhiya/Barkheda Jagir Saudhiya, Arniya Borana/ Arnya Borana, Matyakheri/Matya Khedi/Matyakhedi, Chaldhu.	Jeeran	Neemmuch	Madhya Pradesh

3. LILO of one circuit of 765 kV Chittorgarh – Banaskantha D/c Line at Rishabdeo S/s

The overhead transmission line covered under the above scheme will pass through, over, around and between the following villages, towns and cities of Rajasthan:

S. No.	Name Of Villages	Tehsil	District	State
1	Kalyanpura /Kalyanpur, Dhundiya /Dhundhiya, Nandoli Khurd /Nandolikhurd, Dangikhera /Dangikheda, Amliyakhera	Mavli	Udaipur	Rajasthan
2	Kir Ki Chauki, Dodiya Ka Khera /Dabiyo Ka Kheda, Vana, Mainpuriya /Menpuriya, Barodiya, Kharoda /Kheroda, Bhagi Ka Khera, Bargaon /Badgaon, Pratappura, Mogji Ka Khera /Mogh Ji Ka Kheda, Chandakhera/ Chanda Kheda, Agoria /Agoriya, Narayanpura, Kiyakhera /Kiyakheda/ Kiya Kheda	Bhinder	Udaipur	Rajasthan
3	Negria/Negaria /Negadiya, Chhapri /Chapri, Kishorji Ka Khera /Kishorji Ka Kheda	Dungla	Chittorgarh	Rajasthan

Now, after careful consideration, Ministry of Power, Government of India, under section 164 of the Electricity Act, 2003, confers all the powers to M/s POWERGRID Mewar Transmission Limited for laying above overhead transmission line, which telegraph authority possesses under the Indian Telegraph Act, 1885 with respect to placing of telegraph lines and posts for the purposes of a telegraph established or maintained,

by Government or to be established or maintained subject to following terms and conditions for installing the above mentioned line, namely:

- i. The approval is granted for 25 years.
- ii. The Applicant shall have to seek the consent of the concerned authorities i.e., local bodies, Railways, National Highways, State Highways etc. before erection of proposed line.
- iii. The Applicant shall have to follow regulations/ codes of the Appropriate Commission regarding transmission, O&M, open access, etc., framed under the Electricity Act, 2003.
- iv. The Applicant shall operate the line after approval of Electrical Inspector / Chief Electrical Inspector of Central Government.
- v. The approval is subject to compliance of the requirement of the provisions of the Electricity Act, 2003 and the rules made there under by the applicant.
- vi. M/s POWERGRID Mewar Transmission Limited shall have to submit the requisite clearances to Central Electricity Authority after obtaining the same from concerned authorities like Civil Aviation, Defense etc., at the time of Electrical Inspection
- vii. In case, the route of above overhead lines (or some portion of the route of above overhead line) falls in the Revised Great Indian Bustard (GIB) area, the applicant has to comply with the directions of Hon'ble Supreme Court of India in its order dated 19.12.2025 in Writ Petition (Civil) No. 838 of 2019 and any other directions given by competent authorities in pursuance of the above order by Hon'ble Supreme Court.

[F. No. 25-16/62/2026-POWER GRID(MoP)]

M.V.N. VARA PRASAD, Under Secy. (PG)